recebam uma remuneração condigna, proporcional ao seu trabalho e ao 
seu esforço. 

Ocorre, entretanto, como bem sabemos que a Carta Magna 

impede a vinculação do salário mínimo para qualquer fim. Optamos, 
então, pela apresentação de Emenda, estabelecendo o valor de R$ 
2.160,00 (dois mil cento e sessenta reais) como piso para a citada bolsa. 
Essa valor corresponde a doze vezes o salário mínimo de R$ 180,00 
(valor atual do salário mínimo) e, em nosso entendimento, bem como 
das entidades representativas da categoria, mostra-se suficiente ao 
atendimento das necessidades básicas dos médicos residentes.

[...]

1º do Projeto de Lei nº 3.555, de 2000, a 
seguinte redação: 

“Art. 1º O caput do art. 4º, da Lei nº 6.932, de 7 
de julho de 1981, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 4º Ao médico residente é assegurada 

bolsa de estudo de, no mínimo, R$ 2.160,00 (dois mil 
cento e sessenta reais)””. (NR) 

Sala da Comissão, em              de                             de 2001. 

Deputado AGNELO QUEIROZ 
Relator 

EMENDA Nº 2 

No art. 2º do Projeto de Lei nº 3.555, de 2000, onde se lê “Lei 
nº 8.238, de 28 de dezembro de 1990”, leia-se “Lei nº 8.138, de 28 de